
３月の主な行事予定

○ 3月2日（土） 英語多読講演会

と　　き 13時30分 ～ 15時30分

と こ ろ 中央図書館

問合せ 中央図書館

TEL 053-576-4351

○ 3月2日（土） 人形劇フェスティバル

と　　き 10時30分 ～ 11時30分

と こ ろ 新居図書館

問合せ 新居図書館

TEL 053-594-3155

○ 3月2日（土） 白須賀の魅力を世界に発信しよう

《4ページ》 と　　き 13時00分 ～ 17時30分

と こ ろ 白須賀宿

問合せ オープンデータ浜名湖

TEL 050-5277-8549

○ 3月3日（日）

《5ページ》 と　　き 10時00分 ～

と こ ろ 白須賀宿周辺

問合せ

TEL 053-576-1140

○ 3月9日（土） 病院まつり

と　　き 13時00分 ～ 15時30分

と こ ろ 湖西病院

問合せ 湖西病院

TEL 053-576-1231

○ 3月11日（月） 夜間防災訓練

《6ページ》 と　　き 19時00分 ～

と こ ろ 湖西市内

問合せ 危機管理課

TEL 053-576-4538

《3ページ》

第26回愛LOVEウォークin白須賀

愛ＬＯＶＥウォークin白須賀実行委員会
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○ 3月17日（日）

《7ページ》 と　　き 9時30分 ～

と こ ろ アメニティプラザ

問合せ スポーツ・文化課

TEL 053-576-1140

○ 3月17日（日） 豊田佐吉翁を語り合う会

《8ページ》 と　　き 10時00分 ～ 12時00分

と こ ろ 健康福祉センター

問合せ 湖西市文化協会

TEL 053-578-1700

○ 3月23日（土）

3月24日（日） と　　き ～

《9ページ》 と こ ろ アメニティプラザ

問合せ アメニティプラザ

TEL 053-577-0777

○ 3月24日（日） 湖西連峰ハイキングコース山開き

《10ページ》 と　　き 8時30分 ～ 11時30分

と こ ろ 梅田親水公園

問合せ 湖西連峰ハイキングコース開発委員会事務局

TEL 053-576-1230

■ 幼稚園・保育園行事予定 《11ページ》

■ 幼稚園・保育園行事予定 《12ページ》

■ 小学校行事予定 《13ページ》

■ 中学校行事予定 《14ページ》

第29回コーちゃんデカスポテニス大会

アメニティ祭り2019
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タイトル 

英語に触れてみませんか？～英語多読講演会＆体験会～ 

所属名 図書館 

連絡先 576-4351 

趣旨・目的・説明など 

 

楽しく英語力を身につける「英語多読」。簡単な英語の本をたくさん読むことで、少しず

つ英語を読む力がついてきます。英語多読について紹介する講演会と、やさしい英語の本

に触れる体験会を行います。英語多読はどなたでも、何歳からでも始められます。お気軽

にご参加ください。 

 

日  時 平成 31 年３月２日（土）13：30～15：30 

会  場 湖西市立中央図書館 

内  容 講演会・体験会 

講  師 豊田高等専門学校 西澤一 氏 

定  員 70 名（要予約） 

 

平成 31 年２月 16 日（土）より予約受付開始（電話・メール・窓口） 

 

問合せ先 中央図書館 TEL 576-4351 

           メールアドレス tosho.hos@lib.kosai.shizuoka.jp 
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タイトル 

白須賀宿の魅力を世界に発信しよう 

所属名 情報政策課 

連絡先 576-2312 

趣旨・目的・説明など 

 

愛知大学生と白須賀宿を散策しながら街の魅力を世界に発信しませんか。 

スマートフォンで撮影した写真を地図サイト上に公開する 「Mapillary（ﾏﾋﾟﾗﾘｰ）」、  

誰でも自由に編集でき、利用できる「オープンストリートマップ」を学びます。 

 

 と  き 平成 31 年 3 月 2 日（土）13：00～17：30（小雨決行） 

 

 集合場所 湖西地域職業訓練センターに 12：45 に集合してください。 

      公共交通機関利用者は 12：30 に鷲津駅へ市のバスが迎えにいきます。 

 

 と こ ろ 旧東海道 白須賀宿（事前説明を湖西地域職業訓練センターで行い、その 

      後バスで移動します。） 

 

 参 加 費 100 円（飲料、保険代） 

 

 持 ち 物 GPS 機能があるスマートフォン、タブレット 

 

 そ の 他 軽くウォークできる服装及び持ち物 

 

 申込方法 下記 URL より申込願います。 

      （申込期限は、平成 31 年 2 月 28 日（木）正午） 

 

 申 込 先 https://wp.me/PaGIQe-e  

 

 連 絡 先 オープンデータ浜名湖（TEL 050-5277-8549） 

      興味を持たれた方はご連絡お待ちしております。 
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タイトル 

第２6 回愛ＬＯＶＥウォークｉｎ白須賀 

所属名 スポーツ・文化課 

連絡先 576-1140 

趣旨・目的・説明など 
 

と  き：３月 3 日（日）※小雨決行 

内  容：小学生による江戸時代絵巻、白須賀周辺・旧東海道ウォーク他 

コ ー ス： 

【午前】白須賀宿を中心としたコース（白須賀宿周辺を歩く）全長６.２ｋｍ 

●８時４５分から受付開始 １０時００分スタート 

●お昼に貝汁・おしるこ・勝和餅のサービスあり 

【午後】白須賀から新居関所コース(旧東海道を新居関所まで歩く)全長６.３km 

●１１時４５分から受付開始 １２時３０分スタート 

 

集合場所：【午前・午後コース】南部地区構造改善センター（白須賀中学校東） 
 

交通機関： 

【午前】自家用車駐車場･･･白須賀小学校運動場（午前・午後ともに） 

電車･･･ＪＲ鷲津駅・新居町駅から南部地区構造改善センター行きのバスを運

行。（鷲津駅８時３０分発予定 新居町駅８時４０分発予定） 

＊午前のみの参加者は鷲津駅、新居町駅行きのバスを運行（１２時３０分発予

定）。 

【午後】午後のみのコースに参加される方は直接、南部地区構造改善センターへお越し

ください。 

＊午後のコースに参加される方で自家用車でお越しの方は、ゴールの新居関所

から南部地区構造改善センター行きのバスを運行（１４時３０分、１５時発予

定）。 

 

参 加 料：１人当り５００円（当日、受付で徴収） 

持 ち 物：水筒、コップ、弁当、保険証など 

募集締切：２月２２日（金） ※当日参加も可 

応募方法：郵便番号、住所、氏名、Ｅメールアドレス、性別、生年月日、電話番号、参加

コース（午前・午後、午前のみ、午後のみ）、交通手段を明記の上、郵送また

はＦＡＸ、メールで申し込み。（個人情報は愛ＬＯＶＥウォークｉｎ白須賀で

の事務にのみ利用します。雨天中止時には、記載いただいたメールアドレス宛

に連絡いたします。） 

 

問合せ先：愛ＬＯＶＥウォークｉｎ白須賀実行委員会事務局 

スポーツ・文化課内 

 住所 〒431-0431 湖西市鷲津 1293-4 

 ＴＥＬ 053-576-1140 ＦＡＸ 053-576-1237 

 Ｅ－Ｍａｉｌ spobun@city.kosai.lg.jp 
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タイトル 

平成３０年度 湖西市夜間防災訓練 

所属名 危機管理課  

連絡先 576-4538  

趣旨・目的・説明など 

 

～平成３０年度 湖西市夜間防災訓練～ 

○日時 

 平成３１年３月１１日（月）１９時００分 地震発生 

 地震発生時には、同報無線から緊急地震速報の発令チャイムが流れますので周囲の状況

に応じて慌てずに、まず身の安全を確保しましょう。また、災害に関する情報を迅速、的

確にお伝えするための「防災ほっとメール」も同時に送信されます。いつ起こるかわから

ない災害時に的確な行動がとれるよう、訓練を通して考えてみましょう。 

 

○目的 

 この訓練は、夜間の災害発生時に十分な対応ができるよう知識を習得するとともに、市

民と自主防災会の助け合いによる自助・共助の強化を図り、地域の防災力をより一層向上

させるために実施するものです。 

 

○内容 

 ハザードマップを活用した夜間における避難経路や避難場所の確認、また自主防災会に

よる避難誘導や避難情報の伝達など地域独自の訓練を実施します。 
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タイトル 

第２９回コーちゃんデカスポテニス大会 

所属名 スポーツ・文化課 

連絡先 ５７６-１１４０     

 

 と  き  平成３１年３月１７日（日） 

       受 付  ９時００分～９時１５分 

       開会式   ９時３０分～ 

        

 会  場  湖西市アメニティプラザメインアリーナ  

 

参加対象  一般の部・初心者の部（経験１年以内）・中学生以上2人～３人1組（すべてダブル 

  ス） 

※当日、午後１時より親子ふれあいデカスポテニス体験を開催します。。 

 

参 加 費   無料 

 

申込方法   申込用紙にチーム名・部門・氏名・年齢・住所・電話番号を記入し申し込む。 

       申込締め切り ３月１１日（月） 

 

そ の 他  ラケットについてはジュニア用ラケット２１インチ又は２３インチのものに限りま

す。 

 

申込み先  スポーツ・文化課（湖西市民活動センター内） 

℡ 576-1140  Fax  576-1237    
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タイトル 

 豊田佐吉翁を語り会う会 

所属名 スポーツ・文化課 

連絡先 576-1140 

趣旨・目的・説明など 

 

タイトル 豊田佐吉翁を語り会う会 

 

内  容 佐吉翁の生涯を振り返り、人物像やモノづくりの精神について、気軽に語り合

ってみませんか。 

 

と  き ３月 17日（日）10:00～12:00（9:30～受付）    

 

と こ ろ 湖西市健康福祉センター（おぼと）３階研修室 

 

対  象 市内外の一般人  

 

参加費用 無料 

      

問合せ先 湖西市文化協会事務局  

〒431-0404 湖西市太田458－1（北部多目的センター内） 

     TEL/FAX 578-1700 

     ＊時間は、月・水・金の午前９時～午後４時まで  
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タイトル 

アメニティ祭り２０１9開催 

所属名 湖西市アメニティプラザ 

連絡先 573-0777 

趣旨・目的・説明など 

 

アメニティプラザでは、日頃のご愛顧に感謝の気持ちをこめまして「アメニティ祭り２０

１9」を開催いたします。さまざまな楽しいイベントを用意し皆様のご来場を心よりお待

ちしております。今年も湖西市内のおいしい店が勢揃いの屋台販売もあります。参加申し

込み・観覧等についての詳細は、アメニティプラザまでお問い合わせください。 

（０５３－５７３－０７７７） 

 

【アメニティ祭り２０１9概要】 

開催日時：２０１9年３月２3日（土）、3 月２4日（日） ２日間 

開催場所：湖西市アメニティプラザ 

開催内容：■３月23 日（土） 

① パフォーマンスステージイベント 

② AED体験・食育セミナー 

■３月２4日（日） 

① 無料プログラム体験（らくらくシェイプ・エクササイズ・ 

ボディコンバット・こどもスポーツクリニック（仮称）） 

② 宮崎・牧野記念水泳記録会 

■両日開催 

① 施設無料開放（温水プール・トレーニングルーム・浴室） 

② 商工会屋台販売 

③ わくわくキッズイベント 

④ チャリティフリーマーケット 

⑤ プールおたのしみイベント 

■お申込み 

パフォーマンスステージイベント、無料プログラム体験、宮崎・牧野記念 

水泳記録会、チャリティフリーマーケット・AE体験・食育セミナーに参加 

希望の方は、申込みが必要です。（総合フロント先着順） 

*アリーナ内イベント及び1Fガレリア通路以外での撮影はできません。 
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タイトル 

湖西連峰ハイキングコース山開き 

所属名 観光交流課 

連絡先 576-1230 

趣旨・目的・説明など 

 

 新緑の季節を迎える湖西連峰で、ハイキングコースの安全を祈願する式典やおもてなし

イベントを行います。 

 

日  時 平成 31年 3月 24日（日）8時30分～11時 30分 

     ※雨天の場合イベントは中止し、梅田口コミュニティセンターにて安全祈願神

事と餅の振る舞いのみを行います。 

場  所 梅田親水公園（湖西連峰ハイキングコース登り口西側：梅田154番地） 

内  容 微笑保育園児の楽器演奏、写生大会、ピマサークルによるギター演奏、 

     湖西吹奏楽団の演奏、甘酒・お餅の無料おもてなしサービス、 

     安全祈願神事など 

そ の  他 写生大会に参加する場合は、画用紙以外の画材（クレヨン・絵の具 

     画板等）をご持参ください。 

 

問合せ先 湖西連峰ハイキングコース開発委員会事務局（観光交流課内）576-1230 

     ※写生大会については 社会教育課 576-4793 
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湖西市教育委員会

園長会等

ひな祭り会 ひなまつり集会・ありがとうの会 ひなまつり会（ありがとう集会） ひなまつり会

湖Ｐ後期総会 湖P後期総会 PTA監査　湖P後期総会 湖Ｐ後期総会

体重測定（４、５） 体重測定 お別れ会
絵本サークル

誕生会（3・4） 体重測定（３） わくわくの日(3)

蛍放流（４、５） 全体練習②

修了式総練習 誕生会 わくわくの日(5)　体重測定

中3交流（3・4） 修了式総練習 修了式総練習 修了式総練習　給食終了　

給食最終日 給食終了

11時降園（～15日） 11時降園 11時降園 11時降園

ピカピカタイム

修了式合同練習 ピカピカタイム 岡中との交流(4.5)

誕生会

【幼：終業式】　 第３学期終業式 第３学期終業式 第３学期終業式 第３学期終業式

【幼：卒園式】　 修了証書授与式 修了証書授与式 修了証書授与式 修了証書授与式

【小中：卒業式】　

【小中：修了式】　

【祝日】　春分の日 【祝日】　春分の日 【祝日】　春分の日 【祝日】　春分の日 【祝日】　春分の日

【保：卒園式】　

（3）　月　　　行　　　事　　　予　　　定　　　　　　※○数字：回数　（　）数字：対象年齢

日 曜 鷲津幼稚園 白須賀幼稚園 新所幼稚園 岡崎幼稚園

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日
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ひなまつり会・ありがとうの会 ひなまつりの会 ひなまつり会 ひなまつり会 ひなまつり会

湖Ｐ後期総会 湖Ｐ後期総会

参観会 避難訓練（地震）

保育参加会（３・４） 誕生会 入園説明会

琴演奏会
保育参加会(寄せ植え)（５） ＰＴＡ役員会 避難訓練 英語で遊ぼう⑥（５）

誕生会・身体測定 英語で遊ぼう（3） 入園児保護者説明会 新入園児説明会

給食終了 給食終了

大掃除 11時降園 ワックス②（ホール、廊下） 避難訓練

子育て相談日 お別れ会及び進級式 子育て相談日

ワックス②（ホール、廊下） 保護者会奉仕作業、子育て相談日

大掃除 交通安全の日

修了式総練習 新居中保育体験 父母の会会計監査 お別れ会 思い出遠足

年長とのお別れ会 誕生会

第３学期終業式 ３学期終業式 誕生会 お別れ会

修了証書授与式 修了証書授与式 環境整備の日

ワックス②（保育室）
ワックス②（保育室）

誕生会 卒園式総練習

卒園式総練習

【祝日】　春分の日 【祝日】　春分の日 【祝日】　春分の日 【祝日】　春分の日 【祝日】　春分の日

送別会 ５歳児とのお別れ会

卒園式 卒園式 卒園式

先生とのお別れ会 幼児お別れ遠足

先生とのお別れ会

（3）　月　　　行　　　事　　　予　　　定　　　　　　※○数字：回数　（　）数字：対象年齢

日 曜 知波田幼稚園 新居幼稚園 鷲津保育園 内山保育園 新居保育園

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日
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県･湖西市教育委員会活動

校長会･教育会 鷲津小 白須賀小 東小 岡崎小 知波田小 新居小
6年生を送る会･弁当の日 特別日課 Ｂ日課･3～6年6校時カット Ｂ日課･14:00下校
潮っ子班遊び･教育講演会4～6年 1･2年14:10　3～6年14:50下校 字別児童会･集団下校

愛LOVEウォーク
5･6年希望者参加
朝会 特別日課･全校朝会 Ｂ日課 Ｂ日課･14:00下校
わくわく子ども教室 1～3年14:10　4～6年14:50下校 3～6年6校時カット
特別日課14:05下校 特別日課 Ｂ日課･6年生を送る会 ６年生を送る会 6年生を送る会

1･2年14:10　3～6年14:50下校 弁当･2年6校時カット 弁当
特別日課14:05下校 特別日課･下校14:10 Ｂ日課 Ｂ日課･14:00下校 委員会活動

字別班会
特別日課14:05下校 特別日課 Ｂ日課 Ｂ日課･14:00下校

1～3年14:10　4～6年14:50下校

特別日課14:05下校 特別日課･卒業式全体練習 Ｂ日課 Ｂ日課･14:00下校
1･2年14:10　3～6年14:50下校

卒業式総練習 特別日課14:05下校 特別日課 Ｂ日課 Ｂ日課･14:00下校
わくわく子ども教室 1～3年14:10　4～6年14:50下校 3～6年6校時カット

字別集会 特別日課14:05下校 特別日課･卒業式全体練習 Ｂ日課 Ｂ日課･14:00下校
卒業式総練習 1･2年14:10　3～6年14:50下校 2年6校時カット
特別日課14:05下校 特別日課･下校14:10 Ｂ日課 水曜チャレンジ広場

卒業式総練習
特別日課 Ｂ日課
1～3年14:10　4～6年14:50下校

給食最終日 特別日課･給食終了

1･2年14:10　3～6年14:50下校

1～4･6年午後カット 午後卒業式準備4･5年 1～3・6年11：25下校 1～3･6年11:20下校 1～3･6年13:00下校 ５年生卒業式準備

5年卒業式準備（弁当) 1～3年･6年11:20下校 4･5年卒業式準備(弁当） 4･5年弁当･卒業式準備 1～4･6年11:30下校

卒業式 1～4年休業 1～3年休業 1～3年休業 1～4年休業 1～3年休業
12:00下校 4･5年11：45下校

修了式 11:20下校 11:25下校 11:20下校 11:30下校

春分の日

年度末休業日

～3/31

送別式 送別式 送別式 送別式 離任式

離任式

29 金

30 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

　　３　　月　　　行　　　事　　　予　　　定

曜
各　　　　学　　　　校　　　　関　　　　係

1 金

2 土

3 日

31 日
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県･湖西市教育委員会活動

校長会･教育会 鷲津中 白須賀中 湖西中 岡崎中 新居中
授業参観 教育講演会 １年湖西焼き体験 生徒総会 水曜日課
学年保護者会 学年保護者会

愛LOVEウォークin白須賀

学年朝礼 全校朝礼
専門委員会

静岡県公立高校入試 弁当  弁当の日 弁当 1年球技大会･弁当 1･2年弁当
2年球技大会 1･2年実力テスト

静岡県公立高校入試 弁当 基礎学力テスト(国) 東天太鼓 2年球技大会･弁当 1･2年弁当
1年球技大会
3年幼稚園交流会 生徒総会

生徒総会 学年朝礼 専門委員会

静岡県公立高校追検査 校内奉仕作業 生徒朝礼 生徒朝礼
夜間防災訓練

3年生を送る会 3年生保育実習 3年幼稚園実習
球技大会 (岡崎幼稚園)

東天太鼓

県公立合格発表 3年生を送る会 3年生を送る会 3年生を送る会･弁当 3年生を送る会
弁当

卒業式練習 3年弁当 卒業式全校練習
ワックスがけ

静岡県公立高校 卒業式総練習・準備 卒業式総練習・準備 卒業式総練習・準備 卒業式準備 卒業式予行･準備
再募集受付（～20）

卒業式 1･2年弁当 １・２年弁当 弁当 １・２年弁当

修了式 11:25下校 11:30下校 11:35下校 11:20下校

春分の日

静岡県公立高校再募集入試

年度末休業日～3/31

静岡県公立高校再募集

合格発表

離任式 離任式 離任式

離任式 離任式

22 金

23 土

29 金

30 土

24 日

25 月

26 火

27 水

木28

17 日

19 火

20 水

21 木

月18

　　３　　月　　　行　　　事　　　予　　　定

曜
各　　　　学　　　　校　　　　関　　　　係

1 金

13 水

14 木

7 木

8 金

31 日

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

9 土

10 日

11 月

12 火

15 金

16 土
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